110. Peculiaris ambitus, in quem Dei Verbum et culturae convenient, est *schola et studiorum universitas*. Singularem operam current horum ambituum Pastores, Bibliorum conspicuam cognitionem provehentes, ita ut frugiferae etiam hodie culturales implicationes percipientur. Studiorum sedes, a catholicis institutionis promotae, peculiarem dant operam – quae agnosci debet – culturae institutionique provehendae. Neglegenda exinde non est *religionis disciplina tradenda*, adamussim hac de re institutis magistris. Multis in casibus haec una est discipulis occasio fidei nuntii attingendi. Bonum est per hanc doctrinam sacrae Scripturae cognitionem promovere, antiqua novaque praeiudicia amovendo, atque eius veritatis cognitionem proponendo.³⁵⁸

Sacra Scriptura in diversis artis formis

111. Inter Dei Verbum et culturam vinculum effecit ut variis in provinciis opera gignerentur, peculiarem in modum in *artis provincia*. Idcirco eximia Occidentis Orientisque traditio semper artis effecta existimavit sacra Scriptura inspirata, sicut exempli gratia figurarum artificia et architecturam, litteras et musicam. De antiqua etiam cogitamus *iconum* loquela, quae ex orientali traditione gradatim in totum terrarum orbem diffunditur. Una cum synodalibus Patribus tota Ecclesia laudat, estimat et miratur cunctos artifices «pulchritudinis amore incensos», qui ex sacris textibus artis consilia ceperunt; dederunt ipsi operam ut nostra templa decorarentur, nostra fides celebraretur, nostra liturgia locupletaretur atque eodem tempore multi eorum effecerunt ut aliquo modo in tempore spatioque invisibilia aeternaque percipi possent.³⁵⁹ Competentia instituta cohortamur ut in

³⁵⁸ Cfr *Lineamenta* 23.

³⁵⁹ Cfr *Propositio* 40.

Ecclesia solidam artificum institutionem de sacra Scriptura sub viva Traditionis Ecclesiae Magisteriique lumine iuvent.

Verbum Dei et instrumenta communicationis socialis

112. Simul cum necessitudine inter Verbum Dei et culturas coniungitur etiam momentum accurate ac sapienter utendi communicationis socialis instrumentis, antiquis et novis. Patres synodales hortati sunt ad idoneam cognitionem horum instrumentorum, rationem habendo de eorum celeri incremento necnon de variis gradibus interactionis, atque maiores vires insumendo ut qualificata peritia acquireretur variis in campis, praesertim in ita dictis *novis instrumentis communicationis socialis*, sicut exempli gratia in usu *interretis*. Significans iam datur praesentia ex parte Ecclesiae in provincia communicationis socialis, et etiam Ecclesiae Magisterium pluries de hoc arguento locutum est, incipiens a Concilio Vaticano II.³⁶⁰ Acquisitio novarum viarum ad Nuntium evangelicum transmittendum pertinet ad constantem propensionem evangelizatricem credentium, et hodie communicatio extendit rete quod universum orbem amplectitur et novum acquirit sensum Christi admonitio: «Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta» (*Mt 10,27*). Verbum divinum, praeter formam typis editam, resonare debet etiam alias per vias communicationis.³⁶¹

³⁶⁰ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de instrumentis communicationis socialis *Inter mirifica*; PONTIFICIUM CONSILII COMMUNICATIONUM SOCIALIUM, Instr. past. *Communio et progressio*, de instrumentis communicationis socialis, foras edita de mandato Concilii Oecumenici Vaticani II (23 Maii 1971): *AAS* 63 (1971), 593-656; IOANNES PAULUS II, Ep. ap. *Il rapido sviluppo* (24 Ianuarii 2005): *AAS* 97 (2005), 265-274; PONTIFICIUM CONSILII COMMUNICATIONUM SOCIALIUM, Instr. past. de communicationibus socialibus *Aetatis novae*, XX exeunte anno post editam instructionem pastoralem quae est *Communio et progressio* (22 Februarii 1992): *AAS* 84 (1992), 447-468; Id., *La Chiesa e internet* (22 Februarii 2002): *Ench. Vat.* 21, nn. 66-95; Id., *Etica in internet* (22 Februarii 2002): *Ench. Vat.* 21, nn. 96-127.

³⁶¹ Cfr *Nuntius conclusivus*, IV,11; BENEDICTUS XVI, *Nuntius ad XLIII Diem mundialem communicationum socialium* (24 Ianuarii 2009): *Insegnamenti* V,1 (2009), 123-127.

Quapropter, una cum Patribus synodalibus, gratias agere cupimus catholicis qui cum peritia provehunt validam praesentiam in campo *instrumentorum communicationis socialis*, sollicitando usque amplius peritiusque studium.³⁶²

Inter novas formas communicationis socialis maiorem in dies locum tenet hodie usus *interretis*, quod novum *forum* constituit in quo oportet Evangelium resonet, ea tamen conscientia quod mundus virtualis numquam substituere poterit mundum realem et quod evangelizatio *virtualitate* oblata a *novis instrumentis communicationis socialis* frui poterit ad instaurandas relationes validas tantummodo si deinde ad *personalem occursum* veniatur qui qua talis substitui nequit. In campo interretis, quo innumerae conspiciuntur imagines in frequentissimis scaenis *interretialibus* totum per orbem, emergere debet *Christi vultus* et vox eius audiri, quoniam «si Christo spatium non tribuitur, nec homini spatium tribuitur».³⁶³

Biblia et inculturatio

113. Mysterium incarnationis certiores nos facit Deum alia ex parte se communicare semper certa in historia, assumendo culturales codices in ipsa inscriptos, alia autem ex parte idem Verbum diffundi potest ac debet diversas in culturas, mutando eas ab intra, per hoc quod Summus Pontifex Paulus VI appellavit *evangelizationem culturarum*.³⁶⁴ Verbum Dei, sicut ceterum christiana fides, ita indolem ostendit prorsus *interculturalem*, capacem diversas culturas inveniendi et agendi ut eaedem inter se conveniant.³⁶⁵

³⁶² Cfr *Propositio 44*.

³⁶³ IOANNES PAULUS II, *Nuntius ad XXXVI Diem mundialem communicationum socialium* (24 Ianuarii 2002), 6: *Insegnamenti*, XXV, 1 (2002), 94-95.

³⁶⁴ Cfr Adhort. ap. *Evangelii nuntiandi* (8 Decembris 1975), 20: *AAS* 68 (1976), 18-19.

³⁶⁵ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 78: *AAS* 99 (2007), 165.

Hoc in rerum contextu intellegitur etiam valor *inculturatio-nis* Evangelii.³⁶⁶ Ecclesia firmiter persuasa est de intrinseca faculta-te Verbi Dei omnes humanas personas attingendi in culturali contextu in quo vivunt: «Persuasio haec ex ipsis Bibliis prove-nit quae, inde a libro Genesis, universalem assumunt sensum (cfr *Gn* 1,27-28), quem servant deinde in benedictione cunctis populis promissa propter Abraham eiusque descendantiam (cfr *Gn* 12,3; 18,18) eundemque definitive confirmant, dum exten-dunt evangelizationem “ad omnes gentes” ».³⁶⁷ Quamobrem inculturatio non est permutanda cum processibus superficialis accommodatio-nis neque cum confusione syncretismi quae minuit authenticitatem Evangelii quo facilius acceptabile reddatur.³⁶⁸ Genuinum paradigma inculturationis est ipsa Verbi incarnatio: «“adculturatio” vel “inculturatio” realiter erit quaedam incarna-tionis Verbi imago, cum cultura, transformata et regenerata ab Evangelio, sua in traditione efficit originales vitae, celebrationis, christianaे cogitationis expressiones»,³⁶⁹ culturam localem ab intus fermentando, existimando *semina Verbi* et omnia quae in ipsa positiva inveniuntur, eam ad evangelicos valores aperiendo.³⁷⁰

Biblorum versiones ac diffusio

114. Si inculturatio Verbi Dei pars est necessaria missionis Ecclesiae in mundo, momentum decretorum huius processus est diffusio Biblorum per eximum opus versionis varios in ser-mones. Hac in re semper considerandum est operam versionum Scripturarum «initium habuisse usque a temporibus Veteris Tes-

³⁶⁶ Cfr *Propositio 48*.

³⁶⁷ PONTIFICIA COMMISSIO BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), IV, B: *Ench. Vat.*, 13, n. 3112.

³⁶⁸ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, De cr. de activitate missionali Ecclesiae *Ad gentes*, 22; PONTIFICIA COMMISSIO BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), IV, B: *Ench. Vat.*, 13, nn. 3111-3117.

³⁶⁹ IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Episcopos Keniae* (7 Maii 1980), 6: *AAS* 72 (1980), 497.

³⁷⁰ Cfr *Instrumentum laboris*, 56.

tamenti, cum textus Hebraicus Bibliorum oretenus in Aramaicam linguam conversus est (cfr *Ne* 8,8.12), ac serius, in scriptis in Graecanicum sermonem. Nam versio semper est quiddam maius quam mera transcriptio textus originalis. Transitio ex una in aliam linguam necessario implicat commutationem contextus culturalis: conceptus non sunt iidem ac symbolorum pondus diversum est, quoniam generant relationem cum aliis mentis traditionibus aliisve modis vivendi».³⁷¹

Ex laboribus synodalibus deprehensum est quasdam esse Ecclesias particulares quae nondum habent Bibliorum integrum versionem in propria cuiusque lingua. Quot populi hodie Verbum Dei esuriunt ac sitiunt, sed pro dolor hactenus fieri nequit ut iis «aditus ad sacram Scripturam late pateat»,³⁷² ut in votis fuerat Concilii Vaticani II! «Huius rei causa magni momenti habet Synodus, imprimis, ut periti edoceantur, qui se dedant Bibliis in vernaculos sermones convertendis».³⁷³ Hortamus ut hoc in ambitu vires impendantur. Praecipue admonere cupimus ut sustineatur opus Foederationis Biblica Catholicae quo magis augeatur numerus versionum sacrae Scripturae earumque accurata diffusio.³⁷⁴ Aequum est ut opus hoc ipsam ob eius naturam, efficiatur, quantum fieri potest, in cooperatione cum diversis Societatibus Biblicis.

Verbum Dei praetergreditur culturarum limites

115. Coetus synodalis, disceptans de relatione inter Verbum Dei et culturas, percepit necessitatem confirmandi ea quae primi christiani experiri potuerunt inde a die Pentecostes (cfr *Act* 2,1-13). Verbum divinum in diversas culturas et linguas penetrare

³⁷¹ PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), IV, B: *Ench. Vat.*, 13, n. 3113.

³⁷² CONCILIO OECUMENICO VATICANII II, *Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum*, 22.

³⁷³ *Propositio* 42.

³⁷⁴ Cfr *Propositio* 43.

valet et in iisdem exprimi, sed ipsum Verbum limites singularum culturarum transfigurat, communionem edens apud diversos populos. Verbum Domini invitat nos ut procedamus ad ampliorem communionem. «Exeamus ex angustis experientiis nostris ingrediamurque in illam realitatem quae vere est universalis. Dum accedimus ad communionem cum Verbo Dei, ingredimur in communionem Ecclesiae, quae vivit Verbum Dei. ... Quod sibi vult transire ex limitibus uniuscuiusque culturae in universalem unionem quae omnes congregat, omnes coniungit, omnes nos fratres efficit». ³⁷⁵ Idcirco annuntiare Verbum Dei semper primum a nobis ipsis requirit renovatam exodus, ut, nostris mensuris nostrisque angustis cogitationibus relictis, spatium in nobis Christi praesentiae tribuamus.

VERBUM DEI ET DIALOGUS INTER RELIGIONES

Valor dialogi inter religiones

116. Ecclesia agnoscit uti partem praecipuam proclamationis Verbi occursum et dialogum cum omnibus hominibus bonae voluntatis, ac potissimum cum personis ad varias hominum traditiones religiosas pertinentibus, vitatis formis syncretismi vel relativismi, iuxta normas designatas in Declaratione *Nostra aetate* Concilii Vaticani II et explicatas a subsequenti Magisterio Summorum Pontificum.³⁷⁶ Celer globalizationis processus, nostrae

³⁷⁵ BENEDICTUS XVI, *Homilia ad celebrationem Horae Tertiae, prima ineunte Generali Congregatione Synodi Episcoporum* (6 Octobris 2008): *AAS* 100 (2008), 760.

³⁷⁶ Inter plurimas elocutiones varii generis memoranda sunt: IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Dominum et vivificantem* (18 Maii 1986): *AAS* 78 (1986), 809-900; Id., Litt. enc. *Redemptoris missio* (7 Decembris 1990): *AAS* 83 (1991), 249-340; Id., Allocutiones et homiliae Assisii habitae occasione data Diei orationis pro pace die 27 Octobris 1986: *Insegnamenti IX,2*, (1986), 1249-1273; Dies Orationis pro Pace Mundi (24 Ianuarii 2002): *Insegnamenti XXV,1* (2002), 97-108; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. de unicitate et universalitate salvifica Iesu Christi et Ecclesiae *Dominus Iesus* (6 Augusti 2000): *AAS* 92 (2000), 742-765.

aetati proprius, adducit in condiciones cum hominibus diversarum culturarum et religionum artiore nexu vivendi. Agitur de providenti opportunitate ad exhibendum quomodo authenticus sensus religiosus inter homines relationes universalis fraternitatis promovere possit. Maximi momenti est ut religiones nostris in societatibus, saepe saecularismo affectis, mentem fovere valeant quae in Deo omnipotenti fundamentum cuiusque boni, inexhaustum vitae moralis fontem, sustentaculum altioris sensus fraternitatis universalis contueatur.

Exempli gratia, in traditione Hebraico-christiana invenitur singularis attestatio amoris Dei erga omnes populos, quos Ipse, iam in Foedere pacto cum Noe, uno ingenti amplexu congregat ac si esset «arcus super nubibus» (*Gn* 9,13.14.16) quosque, secundum oracula prophetarum, in unam universalem familiam colligere percipit (cfr *Is* 2,2ss; 42,6; 66,18-21; *Ier* 4,2; *Ps* 47). Revera, testimonia intimi nexus inter necessitudinem cum Deo et ethicam amoris erga omnem hominem deteguntur in multis magnis traditionibus religiosis.

Dialogus inter christianos et muslimos

117. Inter varias religiones, «Ecclesia cum aestimatione quoque muslimos respicit qui unicum Deum adorant». ³⁷⁷ Ipsi ad Abraham se referunt ac Deum praecipue oratione, eleemosyna et ieiunio verentur. Agnoscamus in Islamica traditione plurima esse imagines, symbola ac themata biblica. Prosequentes magni momenti operam Venerabilis Servi Dei Ioannis Pauli II, exoptamus ut necessitudines fiducia inspiratae, quae aliquot ante annos sunt initiae inter christianos et muslimos, sinceri ac reverentis dialogi spiritu progrediantur et evolvantur. ³⁷⁸ Hoc in dialogo,

³⁷⁷ CONC. OECUM. VAT. II, Decl. de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas *Nostra aetate*, 3.

³⁷⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Legatos Nationum plerumque Mocometanae doctrinae apud Sedem Apostolicam receptos* (25 Septembris 2006): *AAS* 98 (2006), 704-706.

exoptavit Synodus, ut penitus inspicerentur sive reverentia vitae uti valoris fundamentalis, sive leges inalienabiles viri et mulieris sive par eorum dignitas. Prae oculis habita differentia inter ordinem socialem-politicum atque ordinem religiosum, religiones contribuere debent ad bonum commune. Synodus postulat a Conferentiis Episcoporum ut, ubi hoc opportunum visum fuerit et proficuum, occursus foveant mutuae cognitionis inter christianos et muslimos ad promovendos valores quibus societas indiget pro pacifico ac positivo convictu.³⁷⁹

Dialogus aliis cum religionibus

118. Hoc in rerum contextu manifestare insuper cupimus reverentiam Ecclesiae erga antiquas religiones et traditiones spirituales quae in variis Continentibus existentes amplectuntur valores qui comprehensioni inter personas et populos magnopere favere possunt.³⁸⁰ Frequenter animadvertisimus syntoniam cum valoribus manifestatis etiam in eorum libris religiosis, quales sunt, exempli gratia, vitae reverentia, contemplatio, silentium, simplicitas in Buddhismo; sensus sacralitatis, sacrificii et ieunii in Hinduismo; necnon familiares et sociales valores in Confucianismo. In aliis quoque experientiis religiosis sinceram reperimus attentionem ad Dei transcendentiam, qui tamquam Creator agnoscitur, ad reverentiam quoque vitae, matrimonii et familiae necnon ad solidum solidarietatis sensum.

Dialogus et libertas religiosa

119. Dialogus tamen secundus non esset si authenticam cuiusque personae observantiam non contineret, ita ut ipsa libere suae religioni adhaerere possit. Quapropter Synodus, dum co-operationem promovet inter praestantiores diversarum religio-

³⁷⁹ Cfr *Propositio 53*.

³⁸⁰ Cfr *Propositio 50*.

num delegatos, «necesse item esse monet, ut omnium creditum libertas suam fidem profitendi et privatim et publice, sed etiam conscientiae libertas, in tuto collocentur». ³⁸¹ Nam «observantia et dialogus postulant mutuam aestimationem in cunctis aspectibus, praesertim in iis quae libertates fundamentales ac potissimum libertatem religiosam attingunt. Ipsi inter populos pacem fovent et concordiam». ³⁸²

³⁸¹ *Propositio 50.*

³⁸² IOANNES PAULUS II, *Allocutio Albae Domi, in Marochio ad iuvenes muslimos habita* (19 Augusti 1985), 5: *AAS* 78 (1986), 99.

CONCLUSIO

Definitivum Dei verbum

120. Hisce meditationibus ad finem vertentibus, in quibus colligere voluimus et altius illustrare divitias XII Coetus Generalis Synodi Episcoporum de Verbo Dei in vita et in missione Ecclesiae, iterum hortari cupimus universum Dei Populum, Pastores, sodales vitae consecratae atque laicos, ut studeant maiorem in dies consuetudinem cum sacris Scripturis excolere. Numquam est obliviscendum fundamentum cuiusque authenticae vivaequae christianaे spiritualitatis esse *Verbum Dei nuntiatum, acceptum, celebratum et meditatum in Ecclesia*. Haec artior necessitudo cum divino Verbo maiore fiet impetu si certiores erimus nos, sive in sacra Scriptura sive in viva Ecclesiae Traditione, versari coram definitivo Dei Verbo circa cosmum et historiam.

Sicut in Prologo Evangelii secundum Ioannem contemplari possumus, omnis creatura sub signo stat Verbi. Verbum a Patre procedit et venit ut commoretur inter suos, et reddit in sinum Patris ut secum ferat omnem creaturam quae in Ipso et per Ipsum est creata. Nunc Ecclesia vivit suam missionem in trepidanti expectatione eschatologicae Sponsi manifestationis: «Spiritus et Sponsa dicunt: “Veni!”» (*Ap 22,17*). Exspectatio haec numquam est passiva, sed missionaria propensio ad nuntium Verbi Dei quod sanat et redimit omnem hominem: Iesus resuscitatus unicuique nostrum hodie iterum dicit: «Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae» (*Mc 16,15*).

Nova evangelizatio et nova auditio

121. Nostra igitur aetas magis in dies aetas esse debet novae Verbi Dei auditionis et *novae evangelizationis*. Praecipuum locum divini Verbi in vita christiana reperire dicit nos itaque ad detegendum altiore sensum monitionum quae Summus Pontifex Ioannes Paulus II vehementer repetere consueverat, nempe, ut continuaretur *missio ad gentes* cunctisque viribus susciperetur nova evangelizatio, maxime apud illas nationes ubi Evangelium oblivioni datum est vel indifferentiam patitur apud plerosque ob diffusum saecularismum. Spiritus Sanctus suscitet apud homines famem sitimve Verbi Dei atque ferventes praecones testesque Evangelii.

Exemplum sequentes praeclari Apostoli gentium, qui vitam suam mutavit postquam audivit vocem Domini (cfr *Act 9,1-30*), nos etiam divinum Verbum audimus quod semper hic et nunc personaliter nos interpellat. Spiritus Sanctus, ut narratur in *Actibus Apostolorum*, segregavit Paulum una cum Barnaba ad praedicationem divulgationemque Bonae Notitiae (cfr 13,2). Similiter etiam in praesens Spiritus Sanctus vocare non desistit persuasos ac persuadentes auditores et praecones Verbi Domini.

Verbum et gaudium

122. Quo dociliores erimus divini Verbi, eo altius deprehendere poterimus mysterium Pentecostes etiam hodie in actu esse apud Ecclesiam Dei. Spiritus Domini sua dona effundere pergit super Ecclesiam, ut perducamus ad plenam veritatem, nobis aperiens sensum Scripturarum et nos reddens in mundo praecones credibiles Verbi salutis. Sic redimus ad Primam Epistulam sancti Ioannis. In Verbo Dei nos quoque audivimus, vidimus atque contrectavimus Verbum vitae. Per gratiam accepimus nuntium quod vita aeterna manifestata est, ita ut in praesens percipiamus nos in communionem invicem inductos esse, cum iis qui nos praeces-

serunt in signo fidei atque cum iis omnibus qui dispersi in mundo audiunt Verbum, celebrant Eucharistiam, vivunt testimonium caritatis. Communicatio huius nuntii – memorat apostolus Ioannes – data est «ut gaudium nostrum sit plenum» (*1 Io* 1,4).

Synodalis Coetus nobis tribuit ut experiremur ea quae in Ioannis nuntio continentur: praedicatio Verbi creat *communionem* efficitque *gaudium*. Agitur de altiore gaudio quod profluit ex ipso corde vitae trinitariae quodque nobiscum in Filio communicatur. De gaudio agitur veluti ineffabili dono quod mundus dare nequit. Institui possunt festa, non autem gaudium. Secundum Scripturam gaudium est fructus Spiritus Sancti (cfr *Gal* 5,22), quod nobis concedit ingredi in Verbum et efficere ut divinum Verbum in nos ingrediatur, fructus ferens pro vita aeterna. Verbum Dei in virtute Spiritus Sancti nuntiantes, communicare volumus etiam fontem veri gaudii, non brevis et fugacis, sed gaudii quod provenit e persuasione solum Dominum Iesum verba vitae aeternae habere (cfr *Io* 6,68).

«Mater Verbi et Mater laetitiae»

123. Haec intima coniunctio inter Verbum Dei et gaudium plane in ipsa Dei Matre proponitur. Recordemur effatum sanctae Elisabeth: «Beata, quae credidit, quoniam perficiuntur ea, quae dicta sunt ei a Domino» (*Lc* 1,45). Maria est beata quoniam habet fidem, quia credidit, atque hac in fide accepit in proprio sinu Verbum Dei ut illud mundo traderet. Gaudium a Verbo exceptum, nunc dilatari potest in omnes qui in fide se mutari sinnunt a Verbo Dei. *Evangelium secundum Lucam* duobus in locis ostendit nobis hoc mysterium audiendi et gaudendi. Jesus affirmat: «Mater mea et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt» (8,21). Atque prae exclamatione cuiusdam e turba mulieris, quae vult extollere ventrem qui portavit eum et ubera quae aluerunt eum, Jesus revelat secretum veri gaudii: «Quinimmo beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt!» (11,28).

Iesus Mariae veram magnitudinem ostendit, aperiens sic etiam unicuique nostrum facultatem illam beatitudinem adipiscendi quae nascitur e Verbo accepto et perfecto. Quapropter in omnium Christianorum memoriam referimus nostram personalem et communitariam consuetudinem cum Deo pendere ab incremento nostra familiaritatis cum divino Verbo. Mentem denique Nostram vertimus ad omnes homines bonae voluntatis, etiam ad eos qui deflexerunt ab Ecclesia, qui fidem reliquerunt vel numquam salutis nuntium audiverunt. Unicuique Dominus dicit: «Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit ianuam, introibo ad illum et cenabo cum illo et ipse tecum» (*Apc* 3,20).

Singuli igitur dies nostri informentur oportet renovato occursu cum Christo, Verbo Patris carne facto: Ipse est in principio et in fine, «et omnia in ipso constant» (*Col* 1,17). Silentium teneamus ut Verbum Domini audiamus et meditemur, ut illud per actionem efficacem Spiritus Sancti omnibus diebus vitae nostra in nobis morari, vivere et loqui perget. Hoc modo Ecclesia iugiter renovatur et iuvenescit per Verbum Domini quod manet in aeternum (cfr *1 Pe* 1,25; *Is* 40,8). Sic etiam nos ingredi possumus in magnum dialogum nuptialem, quo sacra Scriptura concluditur: «Et Spiritus et sponsa dicunt: “Veni!”». Et qui audit, dicat: «Veni!». Dicit, qui testimonium perhibet istorum: «Etiam, venio cito». «Amen. Veni, Domine Iesu!» (*Apc* 22,17.20).

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXX mensis Septembris, in memoria sancti Hieronymi, anno MMX, Pontificatus Nostri sexto.

BENEDICTUS PP. XVI

INDEX RERUM

| | |
|---|---|
| EXORDIUM [1] | 3 |
| Ut gaudium nostrum sit plenum [2] | 4 |
| Ex Constitutione « Dei Verbum » ad Synodum de Dei Verbo [3] . . | 5 |
| Synodus Episcoporum de Dei Verbo [4] | 7 |
| Ioannis Evangelii Prologus ut ductor [5] | 8 |

PARS PRIMA VERBUM DEI

| | | |
|--|----|----|
| DEUS QUI LOQUITUR | 13 | |
| Dialogi Deus [6] | 13 | |
| Dei Verbi analogia [7] | 14 | |
| Cosmica Verbi ratio [8] | 16 | |
| Hominis creatio [9] | 17 | |
| Verbi realismus [10] | 18 | |
| Christologia Verbi [11-13]. | 19 | |
| Dei Verbi eschatologica ratio [14] | 23 | |
| Dei Verbum et Spiritus Sanctus [15-16]. | 25 | |
| Traditio et Scriptura [17-18] | 28 | |
| Sacra Scriptura, inspiratio et veritas [19] | 30 | |
| Deus Pater, Verbi fons et origo [20-21] | 32 | |
| HOMINIS RESPONSIO AD DEUM LOQUENTEM | | 33 |
| Vocati ad Foedus cum Deo suscipiendum [22]. | 33 | |
| Deus exaudit hominem ad eiusque interrogations respondet [23] | 34 | |
| Cum Deo colloquendum per Ipsius verba [24] | 35 | |
| Verbum Dei et fides [25] | 35 | |
| Peccatum tamquam non-auditio Verbi Dei [26] | 36 | |
| Maria « Mater Verbi Dei » et « Mater fidei » [27-28] | 37 | |
| HERMENEUTICA SACRAE SCRIPTURAE IN ECCLESIA | | 39 |
| Ecclesia, originalis sedes hermeneuticae Bibliorum [29-30] . . . | 39 | |
| « Anima sacrae Theologiae » [31] | 42 | |
| Diffusio investigationis biblicae et ecclesiale Magisterium [32-33] | 43 | |
| Hermeneutica biblica conciliaris: annotatio quaedam amplectenda [34] | 45 | |

| | |
|---|----|
| Periculum dualitatis et hermeneutica saecularizata [35] | 46 |
| Fides et ratio in aditu ad Scripturam [36]. | 48 |
| Sensus litteralis et sensus spiritualis [37] | 49 |
| Necessaria transcendentia «litterae» [38] | 51 |
| Intrinsica Biblorum unitas [39]. | 53 |
| Nexus inter Vetus et Novum Testamentum [40-41] | 54 |
| Paginae «obscure» Sacrarum Litterarum [42] | 56 |
| Christiani et Hebraei cum relatione ad Sacras Litteras [43] | 57 |
| Interpretatio fundamentalistica sacrae Scripturae [44]. | 59 |
| Dialogus inter pastores, theologos et exegetas [45]. | 60 |
| Biblia et oecumenismus [46]. | 61 |
| Consectaria circa studiorum theologicorum positionem [47] | 62 |
| Sancti et interpretatio Scripturae [48-49]. | 63 |

SECUNDA PARS
VERBUM IN ECCLESIA

| | |
|--|----|
| VERBUM DEI ET ECCLESIA | 69 |
| Ecclesia accipit Verbum [50] | 69 |
| Identitas temporis Christi in Ecclesiae vita [51] | 70 |
| | |
| LITURGIA PRAECIPUA VERBI DEI SEDES | 71 |
| Verbum Dei in sacra Liturgia [52] | 71 |
| Sacra Scriptura et sacramenta [53]. | 73 |
| Verbum Dei et Eucharistia [54-55]. | 74 |
| Sacramentalis qualitas Verbi [56] | 76 |
| Sacra Scriptura et Lectionarium [57]. | 78 |
| Proclamatio Verbi et ministerium lectoratus [58] | 79 |
| Momentum homiliae [59] | 79 |
| Opportunitas Directorii homiletici [60]. | 81 |
| Verbum Dei, Reconciliatio et Unctio infirmorum [61] | 81 |
| Verbum Dei et Liturgia Horarum [62] | 83 |
| Verbum Dei et Benedictionale [63]. | 84 |
| Consilia et proposita specifica ad liturgicam animationem [64] | 85 |
| a) Celebrationes Verbi Dei [65] | 85 |
| b) Verbum et silentium [66] | 86 |
| c) Sollemnitas Verbi Dei proclamatio [67]. | 87 |
| d) Verbum Dei in templo christiano [68] | 87 |
| e) Exclusivum textuum biblicorum ius in liturgia [69] | 88 |

| | |
|---|-----|
| f) Cantus liturgicus biblice inspiratus [70]. | 89 |
| g) Peculiaris sollicitudo erga non videntes et non audientes [71] | 89 |
| VERBUM DEI IN VITA ECCLESIALI | 90 |
| Occurrentum Verbo Dei in sacra Scriptura [72] | 90 |
| Biblica animatio actionis pastoralis [73] | 91 |
| Catechesis biblica ratio [74] | 92 |
| Christianorum biblica formatio [75] | 94 |
| Sacra Scriptura in magnis ecclesialibus congressionibus [76] . . | 94 |
| Verbum Dei et vocaciones [77]. | 95 |
| a) Verbum Dei et Ministri ordinati [78-81] | 96 |
| b) Verbum Dei et candidati ad Ordinem sacram [82]. | 98 |
| c) Verbum Dei et vita consecrata [83] | 99 |
| d) Verbum Dei et christifideles laici [84] | 101 |
| e) Verbum Dei, matrimonium et familia [85] | 102 |
| Orans lectio sacrae Scripturae et lectio divina [86-87] | 103 |
| Verbum Dei et precatio Marialis [88] | 107 |
| Verbum Dei et Terra Sancta [89]. | 109 |

TERTIA PARS
VERBUM MUNDO

| | |
|--|-----|
| ECCLESIAE MISSIO: MUNDO VERBUM DEI ANNUNTIARE. | 113 |
| A Patre et ad Patrem Verbum [90]. | 113 |
| Spei «Logon» mundo nuntiare [91]. | 114 |
| Ex Dei Verbo Ecclesiae missio [92]. | 115 |
| Verbum et Dei Regnum [93]. | 115 |
| Omnes baptizati nuntiandi officio tenentur [94]. | 116 |
| Necessitas «missionis ad gentes» [95]. | 117 |
| Nuntius ac nova evangelizatio [96]. | 118 |
| Dei Verbum et christiana testificatio [97-98] | 119 |
| DEI VERBUM ET IN MUNDO MUNUS | 121 |
| Iesu inservire in «fratribus minimis» (Mt 25,40) [99] | 121 |
| Verbum Dei et pro iustitia in societate officium [100-101] . . . | 122 |
| Dei Verbi nuntius, inter gentes reconciliatio ac pax [102]. . . | 123 |
| Dei Verbum et operosa caritas [103] | 124 |
| Dei Verbi nuntius et iuvenes [104] | 125 |
| Dei Verbi nuntius et migrantes [105] | 126 |

| | |
|---|-----|
| Dei Verbi nuntius et languentes [106] | 127 |
| Dei Verbi nuntius et pauperes [107] | 128 |
| Dei Verbum et creati tutela [108] | 129 |
| DEI VERBUM ET CULTURAE | 130 |
| Culturae pondus pro hominis vita [109]. | 130 |
| Biblia ut magnus culturarum codex [110]. | 131 |
| Bibliorum in scholis et in studiorum universitatibus cognitio [111] | 132 |
| Sacra Scriptura in diversis artis formis [112] | 132 |
| Verbum Dei et instrumenta communicationis socialis [113]. | 133 |
| Biblia et inculratio [114] | 134 |
| Bibliorum versiones ac diffusio [115] | 135 |
| Verbum Dei praetergreditur culturarum limites [116] | 136 |
| VERBUM DEI ET DIALOGUS INTER RELIGIONES. | 137 |
| Valor dialogi inter religiones [117] | 137 |
| Dialogus inter christianos et musulmanos [118] | 138 |
| Dialogus aliis cum religionibus [119] | 139 |
| Dialogus et libertas religiosa [120] | 139 |
| CONCLUSIO | 141 |
| Definitivum Dei verbum [121]. | 141 |
| Nova evangelizatio et nova auditio [122] | 142 |
| Verbum et gaudium [123] | 142 |
| «Mater Verbi et Mater laetitiae» [124] | 143 |